**Quivi trovammo Pluto, il gran nimico.** Et subicit quod in dicto quarto circullo invenerunt Plutonem demonem infernalem, sicut apparebit in sequenti capitullo.

### INFERNO VII (c. 33r – 35v)

Incipit septimus cantus, in quo tractatur de quarto circulo inferni ubi puniuntur avari et prodigi, in quo tractatur aliquid de Plutone, de Michaelle Arcangelo et subsequenter de fortuna. Et postea tangit aliquid de quinto circulo inferni, ubi puniuntur iracundi, et subsequenter tangit de quodam palude qui vocatur Stige.

«[P]ape Sathan, pape Sathan aleppe!»,

**cominciò Pluto colla voci chioccia;**

**quel savio gentil, che tuto seppe.** Viso in precedenti capitulo de gulosis, in presenti tractat auctor de prodighis et avaris, et in fine de iracundis. Circa quod notandum est quod bona temporalia possunt haberi et possideri et expendi et retineri virtuose, si temperate secundum condicionem rerum et personarum dispensent[ur]<sup>1</sup>; et ista appellatur largitas, que est virtus sicut dicit Philosphus secundo et quarto *Ethicorum*: “Liberalitas moderat cupiditate acquirendi et expendendi bona exteriora”<sup>2</sup>. Quando vero ultra modum expenduntur vel retinentur, tunc est vicium et non virtus, quod appellatur prodigalitas: et ideo dicit Aristotilles in libris *Ethicorum*: “Prodigalitas est vicium quod consistit in [in]debita corruptione vel consumptione substantie”, id est propriarum diviciarum, sicut exponit glosa<sup>3</sup>. Possunt etiam divicie

---

<sup>1</sup> Nel ms. *dispensent*.

<sup>2</sup> ARIST., *Eth. Nic.*, II, 7, 1107b, 7-14 (*Opere*, III, p. 481). Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *Sententia Ethicorum*, Liber 4, l. 1, n. 2, cura et studio Fratrum Praedicatorum, Vol. II, Roma, Editori di San Tommaso, 1969, p. 202b (*Opera omnia*, Tomus XLVII): «Sicut enim temperantia moderatur concupiscentias delectationum tactus, ita liberalitas moderatur cupiditatem acquirendi vel possidendi res exteriores».

<sup>3</sup> ARIST., *Eth. Nic.*, IV, 1, 1119b-1122a (*Opere*, III, pp. 521-524). Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *Sententia libri Ethicorum*, Liber 4, l. 1, n. 8 (p. 203a): «Vocamus enim quandoque prodigos illos qui incontinenter vivunt et consumunt divitias suas in intemperantiam sive ciborum sive venereorum. Unde et tales videntur esse pravissimi in hoc genere, quia simul habent multa vitia, id est intemperantiam et prodigalitem. Et quamvis quandoque tales vocentur prodigi, nomen tamen intemperantiae proprie competit eis; quia nomen prodigi impositum est ad significandum unum vitium quod consistit in indebita corruptione vel consumptione substantiae, idest propriarum divitiarum. Et hoc probat ex ipso nomine prodigalitatatis. Nam prodigus dicitur quasi perditus, in quantum scilicet homo corrumpendo

retineri et affectari viciose, sicut affectant avari, qui non solum iniuste acquirunt, sed etiam retinent expendenda sicut dicit Aristotilles; et iste est incurabilis morbus<sup>4</sup>, nam quanto homo plus vivit, tanto [c. 33v] magis crescit avaricia, quia vidit corporis vires debilitari propter antiquitatem eorum et annuatim secontur passiones corporis et ideo dubitat valde ne ad inopiam perveniat. Quatuor enim sunt que avariciam inducunt: penurie formido, senectus oppressio, alicui invidia et filiorum copia, et ideo dicit Beatus Bernardus: “Avaricia est quarumlibet rerum insatiabilitas et inhonesta cupido”<sup>5</sup>, et etiam Apostolus dicit: “Avaricia est ydolorum servitus”<sup>6</sup>, quia homo avarus exhibet creature quod debetur Creatori, scilicet fidem, spem et dilectionem ponit in rebus temporalibus quas ponere debet in Deo; et de ista avaricia tactum fuit primo capitulo<sup>7</sup>. Et ideo, ut homines se caveant ab isto vicio, ponit quod in media parte quarti circuli inferni sunt et puniuntur prodighi, et in alia dimedia parte, ab opposito, puniuntur avari. Et ideo dicit quod sicut prodighus et avarus sunt semper in motu et sine quiete, scilicet prodighus expendendo indebite et inordinate et avarus aquirendo sine misericordia et pietate in mundo, ita eorum anime damnate in dicto circulo sunt semper in velocissimo motu. Et subicit quod in termino medii

---

proprias divitias per quas vivere debet, videtur suum esse destruere quod per divitias conservatur».

<sup>4</sup> ARIST., *Eth. Nic.*, IV, 1, 1121b, 13-14 (*Opere*, III, p. 523). Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *Sententia libri Ethicorum*, Liber 4, l. 4, n. 2, (p. 212a): «Prodighus enim de facili sanabilis est a suo vitio ex duobus. Uno quidem modo ab aetate, quia, quantum aliquis magis accedit ad senectutem, fit magis pronus ad retinendum, et ad non dandum. [...] Secundo propter paupertatem, quae consequitur ex superflua prodighi datione. Paupertas autem impedit prodighalitem tum propter impossibilitatem dandi, tum propter experientiam defectus» e *Ibidem*, Liber 4, l. 5, n. 1 (p. 216a): «*Illiberalitas autem insanabilis est etc.* Postquam Philosophus determinavit de prodighalitate, hic determinat de illiberalitate. Et circa hoc tria facit. Primo proponit quamdam conditionem illiberalitatis. Secundo distinguit illiberalitatis modos seu species, ibi: *Extendit autem in multum etc.*; tertio comparat illiberalitatem ad suum oppositum, ibi: *Congrue utique illiberalitati etc.*».

<sup>5</sup> Cfr. però HUGONIS DE SANCTO VICTORE *De fructibus carnis et spiritus*, Cap. VIII (PL 176, col. 1001): «Avaritia est gloriae, divitiarum, seu quarumlibet aliarum rerum insatiabilis et inhonesta cupiditas. Eius comites sunt philargiria, perjurium, violentia, usura, fraus, rapina et fallacia».

<sup>6</sup> *Eph.* 5,5.

<sup>7</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* I, 49-51 (G, f. 4v, pp. 21-22).

circuli, quod dividit avaros a prodighis, concurrunt se invicem unus contra alium concurrendo et dicendo, scilicet avarus prodigo: «Quare dissipasti et consumasti tua prodigalitate et inconsulte, cum melius sit aliud reservare quam in se perdere?»<sup>8</sup>; tunc prodigus avaro respondit: «Quare retinuisti quod expendere debuisti? Quare ex tua avaricia fuisti pauperum omicida?», et multis aliis obprobriosis verbis sibi iniuriebantur. Et, ut apparet ex verbis textus, subicit quod inter istos avaros et prodighos erant multi prelati et clerici avari et prodighi, qui multum displicent Deo propter eorum avariciam et prodigalitatem; unde Augustinus: “Maledictus dispensator et avarus cui Deus est largus”<sup>9</sup>. Deus enim gratis dat clericis beneficia, ergo avari et prodighi clerici sunt ab eo maledicti. Postea subiungit aliqua de fortuna, sicut patet in expositione textus, de qua etiam tangitur capitulo [15] *Inferni*<sup>10</sup>. Hiis visis, descendamus ad expositionem textus.

[P]appe Sathan. In presenti capitulo, volens auctor continuare materiam precedentis capitulli, eo quod descendendo tertium circulum et illum exiundo et veniendo versus quartum, invenerunt Plutonem Sathanam qui, admiratus de itinere auctoris, qui iterum vivens ibat per locum infernalem, cepit voce obscura insultare contra dictum auctorem et eum increpare, dicens: «*Pappe Sathan, pappe Sathan!*», id est, cum magna affectione loquendo vehementer: «Admiror cur persona vivens presumit venire in has penas infernales», et multa alia terribilia iminebatur. *E quel savio*. Tunc dicit auctor quod Virgilius, audiens dictum Plutonem et cognoscens eius verba,

**Disse per confortarmi: «Non ti nocchia  
la paura; ché, poder ch’elgli abia,**

---

<sup>8</sup> Cfr. PSEUDO-BERNARDUS, *Epistola de cura rei familiaris* (col. 649): «Quid est avaritia? Paupertatis timor. Semper in paupertate vives: recte vivit avarus in se, non perdens divitias, sed aliis reservando. Melius est aliis reservare, quam in se perdere».

<sup>9</sup> Citazione irreperita.

<sup>10</sup> Cfr. *Inf.* XV, 46-99.

**non ci torrà lo scender questa roccia».** Hoc est dixit auctori quod nichil timeret, quia non poterat eum offendere, nec eius potencia poterat impedire eorum iter quin descenderent ad dictum quartum circullum, tamen mos et usus eius est semper offendere si posset, et hoc: «Ut nichil timeas, considera et recordare que verba tibi dixit Caron in tercio capitulo et Minos in quinto, quibus resistimus potestate divina; et tamen isti bene restistemus».

**Poi si rivolse ac quella enfiata labbia,**

**e disse: «Tace, maledecto luppo!**

**Consuma dentro te colla tua rabbia.** Hiis dictis, dicit auctor quod Virgilius ivit versus Plutonem sibi dicendo sicut clare patet ex verbis textus:

**Nonn è senza casgione l'andar al cupo:**

**vuolsi cossì collà dove Michelle**

**fé la vindetta del superbo stuppo».** Hic subicit auctor dicens Plutoni iste non procedit ad hanc concavacionem Inferni sine causa (hoc est sine gratia divina), et tunc se exposuit in tali actu quali erat Michael Archangelus quando pugnavit et stravit diabolum superbum de celo. Nota quod differencia est inter amiciciam, matrimonium et stuprum. Amicicia enim est inter duos vel plures serviendo sibi adinvicem, scilicet in dando et retribuendo et multis aliis modis. Matrimonium vero dicitur quod fit inter virum et mulierem non afines. Stuprum vero est coniunctio ancellorum cum Deo, sicut Michael, Gabriel et Seraphin, et etiam sicut fuit Lucifer, qui propter superbiam fuit stratus de celo in terram per dictum Michaelem Arcangelum. Circa cuius declaracionem est sciendum, sicut legitur in Appocalipsi capitulo [12]: “Et factum est magnum prelium in celo: Michael et angelli eius preliabant cum dracone, et draco pugnabat et angelli eius, et tamen non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in celo. Et proiectus est ille magnus draco anticus qui vocatur diabolus et Sathanas, qui seducit universum orbem, proiectus est in terra et angelli eius cum illo missi sunt. Et audivi vocem magnam de cello dicentem "Nunc facta est salus et virtus et regnum Deo nostro, et potestas Christi eius, quia proiectus est

acusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte. [c. 34r] Et ipsi vincerunt illos propter verbum testimonii sui et propter sanguinem Agni<sup>11</sup>.

**Quali dal vento le gonfiate velle**

**caggiono avolte, poi che ll'albor fiacha,**

**tal cada a terra la fiera crudelle.** Hic auctor dat unam comparacionem et dicit quod, sicut vella navis cadunt arbore cadente, ita inimicus demon ille Pluto infernalis, audita responsione Virgillii adhuc sibi dicentis quod auctor ibat potestate divina, cecidit prostratus in terram semivivus pre timore.

**Cossì sendendo nella quarta laccha,**

**pigliamo più della dolente ripa**

**che 'l mal de l'universo tucto insaccha.** Hic subicit auctor quod, eis ita eundo, descenderunt ad quartum circulum inferni quod recipit prodigos<sup>12</sup> et avaros.

**A giustizia de Dio! Tante chi stipa**

**nuovi travagli e penne quant'io viddi?**

**E perché nostra colpa se nde scipa?** Hic subicit auctor quod ibi vidit novas penas animarum dampnatarum que ibi cruciebantur diversis penis. *Chi stipa.* Hoc est: non possunt modo operari nostras culpas.

**Come fa l'unda là sovra Karidi,**

**che si frange con quella in cui s'intoppa,**

**così convien che qui la genti ridi.** Hic ponit auctor quandam comparacionem penarum et tormentorum dictarum animarum dampnatarum. Et primo est sciendum quod in media parte huius circuli sunt deputati avari ad penas et ad tormenta, et in alia dimidia sunt deputati prodighi similiter. Et dicit quod unda Caripdis, id est de quodam mari sic apelato quod multum turbatur a ventis, et tunc unde se invicem percutiuntur, a simili dicit:

**Quivi viddi più ch'altrove trovai,**

---

<sup>11</sup> *Apoc.* 12,7-11.

<sup>12</sup> Nel ms. *prodigos*.

**d'una parte e d'altra, cum grand'urli,**

**voltando pesi per forza di poppa.** Hic subicit quod vidit ibi gentes ex duabus partibus clamare altis vocibus queolvebant magna pondera, hoc est cum magno labore sustinebant magnas penas.

**Percotiensi incontro; e posscia pur li**

**si rivolgean ciaschun, voltando a dietro,**

**gridando: «Perché tieni?» e «Perché burli?».** Hic subicit quod anime prodigorum et avarorum sunt semper in motu velocissimo, et ad terminum dicti circuli quod dividit avaros et prodigos, concuciant se invicem, unus contra alium, concurendo et dicendo, scilicet avarus prodigo: «Quare dissipasti et consumasti tua prodigaliter et inconsulte, cum melius sit aliud reservare quam in se perdere?»<sup>13</sup>; tunc prodigus avaro respondit: «Quare retinuisti quod expendere debuisti, quia ex tua avaricia fuisti in mondo pauperum omicida?», et multis aliis obrobriosis verbis sibi invicem insidiebantur, sicut patet ex verbis textus.

**Cossì tornavan per lo cerchio tetro**

**da ongne mano a l'apósito puncto,**

**gridandosi anco loro ontoso metro.** Hic subicit quod, factis talibus rixis, iterato redeunt sicut primo, sicut patet ex verbis textus.

**Poi si volgeva ciaschun, quand'era giunto,**

**per lo suo mezzo cerchio all'altra giostra.**

**Et io, c'avea il cor quasi compunto.** Clare patet ex verbis textus. *Et io ch'avea.* Et subicit quod, postquam viderat talia et oribilia tormenta, fuit valde territus.

**Dixi: «Maestro mio, or mi dimostra**

**che gente è questa, e se tucti fuor cherci**

**questi cerchuti alla sinistra nostra».** Et peccit a Virgilio: «Que gentes erant ille que erant a sinistra parte nostri itineris?».

---

<sup>13</sup> Cfr. PSEUDO-BERNARDUS, *Epistola de cura rei familiaris* (col. 649): «Melius est aliis reservare, quam in se perdere».

**Et elli a me: «Tutti quanti fuor guerci**

**sì della mente nella vita primaia,**

**che com misura nullo spendio ferci».** Hic respondet Virgilius dicens auctori quod omnes illos quos videt fuerunt strabonos in mente, hoc est non recti visus in prima vita, eo quod nullum dispendium fecerunt cum ratione in mondo.

**Assai la voce lor chiaro l'abbaia,**

**quando vengon ad un punto del cierchio**

**dove colpa contraria li dispaia.** Hic subicit Virgilius quod voces eorum manifestant que gentes fuerunt quando veniunt ad terminum ad terram circuli, ubi se invicem percuciantur.

**Questi fur cheri, che non àno coperchio**

**piloso el capo, e papi e kardinagli,**

**in cui uso avaricia il suo soperchio».** Hic subicit Virgilius quod fuerunt pape et cardinales, sicut patet ex verbis textus, qui usi [fuerunt] magna avaricia et numquam suas peccunias recte dispensaverunt, quia gratis acciperunt, et aliis, scilicet pauperibus, deberent gratis dare<sup>14</sup>; quod minime faciunt, ex quo propheta redarguit eos dicens: “Tibi derelictus est pauper et orfano [c. 34v] tu eris adiutor”<sup>15</sup>.

**Et io: «Maestro, tra questi cotali**

**dovria io ben reconoscer alcuni**

**che fuoro inmondi di cotesti mali».** Hic dicit auctor Virgilio quod credebat se cognoscere debere aliquos ex eis qui usi fuerunt tali avaricia, et quod ibi puniuntur et cruciantur.

**Et egli a me: «Vanno pensieri aduni:**

**la sconosente vitta che li fé sozzi,**

---

<sup>14</sup> *Mt.* 10,7-8: «Euntes autem praedicate dicentes: Quia appropinquavit regnum caelorum. Infirmos curate, mortuos suscite, leprosos mundate, daemones eicite: gratis accepistis, gratis date».

<sup>15</sup> *Ps.* 9,35: «Tibi derelictus est pauper; orphano tu eris adiutor».

**ad ongne conoscenza li fa bruni.** Subicit Virgilius dicens auctori, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod eius cogitamina sunt frustratoria, quia sicut fuerunt incogniti sibi ipsis in prima vita propter eorum mallum regimen, scilicet male et inordinate acquirendo peccunias propter avariciam, et eas acquisitas prodigaliter expendendo, ita omni cognitioni sunt incogniti.

**In eterno veranno a li duo cozzi:**

**questi resugerano del sepolcro**

**col pugno giuso, e questi cum cri' mozzi.** Hic subicit Virgilius quod in fine seculi omnes venient ad duas sententias audiendas a Filio Dei, et resurgent omnes de eorum sepulcris ut coniungantur anime corporibus, sed tamen avari resurgent cum pugnibus clausis et strictis, et quo datur intelligi avaricia, et prodighi resurgent cum suis capitibus, quo datur intelligi eorum prodigalitates.

**Mal dare e mal tenere lo mundo pulcro**

**à tolto loro, e posto a questa zuffa:**

**qual ella sia, parole non c'epulcro.** Hic dicit Virgilius patefacit auctori eorum culpam, scilicet prodigalitem et avariciam quibus usi fuerunt in mundo, ex qua culpa ibi cruciabantur sicut clare patet ex verbis textus.

**Or puoi, figliuol, veder la corta buffa**

**d'i ben che son comessi alla fortuna,**

**per che la gente humana si rabuffa.** Hic subicit Virgilius dicens auctori: «Fili, modo hiis visis potes cognoscere deceptionem bonorum temporalium que sunt comissa fortune, et quod processu temporis faciunt mundanos precipitare», sicut patet ex predictis.

**Ché tuto l'oro ch'è soto a la luna**

**o che già fu di queste anime stanche**

**non poterebe far posar una». Id est: «Totum aurum dimissum et acquisitum in mondo propter dictos papas et cardinalles non posset alleviare unam animam eorum in dictis tormentis».**

**«Maestro mio», diss'io, «o' mi di anche:**

**questa fortuna di che tu mi tocche,**

**che è, che i ben del mondo ài sì tra branche?».** Hic auctor, hiis auditis et visis, petit a Virgilio de fortuna, de qua supra incepit aliquid tangere, quod sibi exprimat eius intentionem.

**Et egli a me: «O creature sciocche,**

**quanta ignoranza è quella che v'offende!**

**Or vo' che tu mie sentenza ne 'nboche.** Hic Virgilius respondet auctori sicut clare patet ex verbis textus. Circa cuius declaracionem est sciendum quod iste comentator dixit quod de fortuna fuerunt multe oppiniones. Aliqui enim dixerunt fortuna de se nichil esse. Unde Boetius: "Nichil enim est fortuna, nisi secundum oppinionem vulgi"<sup>16</sup>. Et Beatus Gregorius dixit: "Absit a cordibus fidelium ut fatum vel fortuna aliquid esse dicant"<sup>17</sup>. Et Cato dixit: "Cum sis incautus nec rem ratione gubernes, noli fortunam, que non est, dicere cecham"<sup>18</sup>. Et exponitur ibi sic: "Noli dicere fortunam cecham, que non est, quia nichil est". Intentio ergo auctoris in persona Virgillii fuit quod ista fortuna sit unus effectus particularis ignotus scientie

---

<sup>16</sup> Alberico propone nuovamente una citazione già inserita nel commento a *Inf.* IV, 136-138 con l'errata attribuzione a Boezio. Cfr però. BOETH., *Cons.*, IV, VII, 1-22 (p. 131-133). Il riferimento al *De consolatione philosophie* compare anche in ALBERTANO DA BRESCIA, *Liber consolationis et consilii*, XL (p. 90), qui richiamato *verbatim* da Alberico: «Cum ergo fortuna sit lubrica, et invita detineri non possit, erras si credis, quod semper te fovebit, ideo quod hactenus te fovit: immo contrarium credere potes; nam si fortuna usque nunc te nimium fovit, te stultum fecit. Scriptum est namque: "Fortuna quem nimium fovet, stultum facit". Non ergo confidas in stultitia a fortuna tibi collata; raro enim aut nunquam consuevit prodesse stultitia. Esto itaque sapiens, et vince fortunam virtute; ait enim Seneca in Epistolis: "Sapiens vincit fortunam virtute". Nec credas fortunam te posse iuvare; nam, ut idem ait, "errant qui dicunt, fortunam nobis tribuere aliquid boni vel mali". Et hoc intelligas de illa, quam homines simplices fortunam appellant; ait enim Boetius in libro secundo *De consolatione*: "Nihil enim est fortuna, nisi secundum opinionem vulgi". Quare Cato dixit: "Cum sis incautus, nec te ratione gubernes; noli fortunam, quae non est, dicere caecam". Et exponitur ibi sic: Noli fortunam dicere caecam, quae non est, id est, quae nihil est. Si autem crederes, Dominum esse fortunam, recte putares, illum mala posse auferre et bona cuncta tribuere valere».

<sup>17</sup> SANCTUS GREGORIUS MAGNUS *Homiliae in Evangelia*, Liber I, Homilia X (ed. R. ÉTAIX, Vol. I, Turnhout, Brepols, 1999, p. 68). Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, I, q. 116, art. 1, arg. 1 (p. 545a): «Videtur quod fatum nihil sit dicit enim Gregorius, in homilia Epiphaniae, absit a fidelium cordibus ut fatum esse aliquid dicant».

<sup>18</sup> *Disticha Catonis*, IV, 3 (p. 196).

humane, quia de particularibus non est scientia, ut dicit Philosophus in *Posterioribus*<sup>19</sup>, et causatur ab aliqua constelacione, sed respectu scientie humane dicitur fortuna. Et ideo Beatus Thomas in questione de fato in prima parte adducit pulcrum exemplum: ecce quod aliquis dominus mitit duos cursores ad aliquem locum, et unus nescit de alio; reperiunt enim se in itinere et refferunt sibi invicem eis comissa per eorum dominum. Istud, quo ad famulos, est fortuna et causale, quia sine eorum proposito causaliter sibi refferunt eis comissa; et quo ad dominum, qui eos mitit et preordinavit, non est fortuna. Ita in proposito, si refferamus nos ad scientiam, particularia ista sunt fortuna, sicut quod fodiens terram invenit thesaurum<sup>20</sup>, et istud quo ad nos est fortuna.

**[...] Lo cui saver tucto trascende,**

**feci li celi e dî lor chi conduce**

**sì c'ongne parte ad ongne parte sprende.** Hic subicit, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat: «Si causam consideremus constelacionem et dispositionem superiorem non est fortuna, sed secundum constelacionem preordinatam».

**Distribuendo oqualmente la luce.**

**Similimente a li splendori humani**

**ordinò general ministra e duce.** Clare patet ex verbis textus.

**Che permutase a tempo li ben vani**

**di gente in gente [c. 35r] e d'uno in altro sangue,**

---

<sup>19</sup> ARIST., *Analytica posteriora*, I, 18, 81b, (trad. M. GIGANTE - G. COLLI, in *Opere*, I, p. 301).

<sup>20</sup> SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, I, q. 116, art. 1, co. (pp. 545a-546a): «Et ideo dicendum est quod ea quae hic per accidens aguntur, sive in rebus naturalibus sive in rebus humanis, reducuntur in aliquam causam praeordinantem, quae est providentia divina. Quia nihil prohibet id quod est per accidens, accipi ut unum ab aliquo intellectu: alioquin intellectus formare non posset hanc propositionem, fodiens sepulcrum invenit thesaurum. Et sicut hoc potest intellectus apprehendere, ita potest efficere: sicut si aliquis sciens in quo loco sit thesaurus absconditus, instiget aliquem rusticum hoc ignorantem, ut ibi fodiatur sepulcrum».

**oltre diffension d'i senni humani.** Hic sequitur, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat frater Thomas in questione de fato: “Quod ea que hic per accidens aguntur, sive in rebus naturalibus, sive in humanis, reducunt in aliquam causam preordinatam que providentia divina”<sup>21</sup>.

**Per ch'una gente inpara e l'altra langue,  
seguendo lo giudicio di costei,**

**ch'è occulto come in erba l'angue.** Clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod bona temporalia distribuuntur per fortunam, quia aliqui in hoc mundo dominantur et honorantur tamquam dii et alii pesundantur et spoliantur bonis eorum, et hoc accidit propter eius iudicium latens tamquam anguis in erba; unde de se ipsa dicit: “Elevo, depono, bona cunctis et malla dono”<sup>22</sup>.

**Vostro saver non à constato a llei:**

**queste provede, giudica e prosegue**

**suo regno come loro altri dei.** Hic subicit sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod fortuna est una scientia particularis, ignorata ab humana scientia sive intellectu, et ideo liberum arbitrium non valet contra eam, nec valere nec elligere circa ea que ignorat, sed fortuna est ignota ut predictum est; et per consequens liberum arbitrium non valet contra eam.

**Le suo permutation non àno tregue:**

**necessità la fa esser velloce;**

---

<sup>21</sup> *Ibidem*: «Et sic nihil prohibet ea quae hic per accidens aguntur, ut fortuita vel casuaria, reduci in aliquam causam ordinantem, quae per intellectum agat; et praecipue intellectum divinum. Nam solus Deus potest voluntatem immutare, ut supra habitum est. Et per consequens ordinatio humanorum actuum, quorum principium est voluntas, soli Deo attribui debet. Sic igitur in quantum omnia quae hic aguntur, divinae providentiae subduntur, tanquam per eam praeordinata et quasi praelocuta, fatum ponere possumus, licet hoc nomine sancti doctores uti recusaverint, propter eos qui ad vim positionis siderum hoc nomen retorquebant».

<sup>22</sup> Si tratta di una *sententia* facente parte di uno dei due distici scolpiti a didascalia della Ruota della Fortuna sul rosone di facciata della Basilica di S. Zeno a Verona. Cfr. *San Zeno in Verona*. Testi di T. FRANCO e F. CODEN, Caselle di Sommacampagna (VR), Cierre, 2014, pp. 110-111, con relative didascalie; L. FRANZONI, *Iconografia e significato della Fortuna a Verona fra XIII e XIV secolo*, in *Gli Scaligeri 1277-1387. Saggi e schede pubblicati in occasione della mostra storico-documentaria allestita al Museo di Castelvecchio di Verona (giugno-novembre 1988)*, a cura di G.M. VARANINI, Verona, Mondadori, 1988, pp. 533-536.

**sì spesso vien chi vicenda consegue.** Clare patet ex verbis textus, quasi dicat eius permutaciones non habent aliquam firmitatem, sed variantur, et sunt sicut scriptum est: “Regno, regnavi, regnabo, sum sine regno”<sup>23</sup>.

**Quest’è colei che tanto è posta in croce**

**pur da color che gli dovrien dar lode,**

**dandogli biasmo a ttorto e mala voce.** Hic subicit quomodo latenter philosophi habuerunt de fortuna varias oppiniones, et ideo divertentes a medio a medio possuerunt eam in cruce.

**Ma ella s’è beata e ciò non ode:**

**coll’altre prime creature lieta**

**volve sua spera e beata si gode.** Clare patet ex verbis textus.

**Or discendiamo ormai a maggior pieta;**

**già ongne stella cade che saliva**

**quando mi mosse, e ’l troppo star s’è vieta».** Hic subicit auctor quod, visis dictis papis et cardinalibus tam prodigis quam avaris, qui inordinate se rlexerunt ex honoribus sibi concessis ex fortuna et dampnatis gravibus suppliciis, recesserunt dictum quartum circulum et intraverunt quintum circulum, ubi erant maiore[s] pene et maiora tormenta, quia in eo puniuntur iracondi; et subicit quod, eo intrante dictum circulum, omnes stelle descendebant ad occasum, quia Virgilius prohibuerat amplius morari.

**Noi ricidemmo il cerchio e l’altra riva**

**sovr’una fonte che bolle e riversa**

**per un fossato che da lei deriva.** Hic subicit quod, ita eundo per dictum quintum circulum, scilicet de una ripa ad aliam, transiverunt unum funtem bulientem in contrarium, qui fluebat per quendam rivulum.

**L’acqua era buia assai più che persa;**

**e noi, in compagnia dell’onde bisge,**

---

<sup>23</sup> Alberico cita un verso tratto da un epigramma molto diffuso; egli lo leggeva forse in un affresco nel sottopassaggio del Palazzo episcopale di Bergamo che raffigura la ruota della fortuna. Cfr. *La Lombardia dei Comuni*, Milano, Electa, 1988, p. 18.

**entramo giù per una via diversa.** Hic subicit auctor quod dicta aqua que fluebat a dicto fonte erat non solum obscura, sed etiam nigrissima, et subicit quod ambo intraverunt per unam viam diversam super ripa fluminis unde fluebat dicta aqua obscura et longo tempore perexerunt eam.

**Una palude v'è c'ha nome Stigge**

**questo tristo ruscel, quand'è disceso**

**al piè de le malingne piegge grige.** Hic subicit auctor quod dicta aqua facit unam paludem in dicto circulo, que vocatur Stige. Et quando dictus tristis rivullus appropinquat unam civitatem que vocatur Diche, que est maligna civitas infernalis sicut tangitur 9° capitulo, appellatur Grige et sic mutat ibi nomen sicut in mundo mutant nomen multa alia flumina.

**Et io, che di rimirar mi stava inteso,**

**viddi genti fangose in quel pantano,**

**ingnude tutte, cum semiante offeso.** Hic subicit auctor quod, ita eundo, stabat attentus ad respiciendum dictam paludem, et subicit quod vidit gentes nudas submersas in dicta palude, que omnes videbantur [c. 35v] dampnate simili culpa et paci vicissim similia tormenta, scilicet propter iracundiam.

**Questi si percutien non pur cum mano,**

**ma colla testa, col pecto e coi piedi,**

**troncandasi coi denti a branno a branno.** Hic auctor incipit tractare penam eorum quos vidit submersos in dicta palude, et dicit quod ipsi percuciebant se non solum manibus et pugnibus, sed etiam cum capitibus, cum pectore et cum pedibus se continue percutiebant et in se moderbant cum dentibus lacerando eorum carnes prenimia iracundia.

**Lo buon maestro disse: «Figlio, or vedi**

**l'anime di color cui vense el l'ira;**

**e anche vo' che tu per certo credi.** Hic videns Virgilius auctorem ita attentum ad respiciendum dictas animas dampnatas, dixit sibi: «Scias fili

quod illi quos vides fuerunt anime illorum qui fuerunt in mundo victi ab ira», et subicit: «Ego vollo quod certus sis...»

**Che sotto l'acqua è gente che sospira,  
e fanno pollular questa acqua a' sommo,  
chome l'occhio te dice, e che s'agira.** Hoc est: «Quod adhuc multi sub dicta aqua: sunt alie gentes quas non vides propter obscuritatem aque, que propter earum lamentaciones et sospiria faciunt pululare aquam in sumitate, et hoc est quod vides dictam aquam girgilantem».

**Ficti nel limo dicon: "Tristi fummo  
nell'arie dolce che del sol s'alegra,  
portando dentro accidioso fummo.** Clare patet ex verbis textus.  
**Or ci atristam nella bellecta negra".**

**Questo inno gorgogliava nella strozza,  
che dir nol posson cum parola integra».** Clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod propter lutum in quo sunt submersi et cruciati non poterant proferre verba clara nec integra.

**Cossì girammo della lorda pozza  
grand'archo tra la ripa seca e 'l mezzo,  
chollgli occhi volti a chi del fango ingozza.** Hic subicit auctor quod circuerunt totam illam paludem semper respiciendo gentes que erant vel submergebant[ur] in dicta palude.

**Venimmo al piè d'una torre al da sezzo.** Et subicit quod tamdiu perexerunt quod fuerunt in finem paludis ubi puniebantur iracondi, et pervenerunt ad unam turrim quam viderunt a longe, sicut patet in sequenti capitullo.

**INFERNO VIII (c. 35v – 38r)**

Incipit octavus cantus, in quo tractatur de facto quinto circullo Inferni, in quo puniuntur iracundi et accidi, in quo tangitur de Flegia nauta, de Filippo Argenti et de civitate infernali que appellatur Diche.

**[I]o dico, seguitando, c'assai prima**

**che nui fussemo al piè dell'alta torre,**

**li occhi nostri n'andar suso a la cima.** In fine precedentis capituli auctor tractavit de iracundis et eorum penis. In presenti vero tractabit de soperbis et arrogantibus quos vidit in dicto luto et palude ubi puniuntur iracundi, sed tamen maioribus penis et tormentis cruciantur in medio dicti luti, et subicit quod erant coinquinati luto ad modum porcorum. Et dicit quod in dicta palude est quedam navicula que portat animas de ripa dicti paludis ad civitatem infernalem que vocatur Diche, et nauta ipsius navis est quidam demon infernalis qui vocatur Flegias, quod idem est quod flagelator; et subicit quod dictus nauta, videns Virgillum et Dantem, et credens eos esse animas dampnatas, portavit eos in dicta navi ad dictam civitatem Diche. Et sicut apparet in textu occurrit eis quidam civis Florencie qui fuit superbissimus, nomine Philippus Argenti, quem omnes super clamabant vituperando eum ex superbia, et ipse lacerabat se dentibus mordendo labia. Deinde ponit formam dicte civitatis Diche: que civitas est in inferiori et profundiori parte inferni, et dicit quod muri dicte civitatis videbantur ferrei propter splendorem flamme ignis que ibi videbantur. Et per metaforam ponit ibi turrim ad similitudinem ecclesiarum Saracinorum que vocantur meschite. Deinde subicit de demonibus expectantibus ibi animas damnatorum et qui admirati fuerunt de Dante, eo quod non erat mortuus sed vivebat, et quod finaliter fecerunt gratiam Virgillio quod ambo intrarent civitatem (ex quo tacite turbatus fuit Virgilius, quia hoc per gratiam et contentum faciebant). Circa quarum declarationes notandum est quod dicte flamme alegorice significant vicium arrogancie, ex quo oriuntur due flamme, scilicet iracondia

et superbia. Et per lutum in quo puniuntur significatur quod, sicut voluerunt per eorum arroganciam alios subiugare indebite, sic et ipsi sunt submersi in illo vituperoso luto. Flegias nauta significat quod isti fuerunt veloces et prompti in eorum arogancia per se asumenda, et ira subeonda. Circa quod notandum est quod iusticia [c. 36r] divina punit culpas secundum statum eorum. Aliquando enim delinquit homo per incontinciam, qua vincitur a passionibus carnalibus, sicut per gullam et luxuriam, et interdum per bestialitatem sicut heretici et epicurii, qui per incontinciam aliquando delinquent et aliquando castigantur et penitent: et ideo puniuntur in largioribus circullis non muratis, ut ex superioribus patet. Qui autem delinquent ex malicia et ex proposito, sicut superbi, puniuntur in atriori circullo murata civitate Diche, que appellatur civitas culpe et pene. Nunc, hiis vassis, descendamus ad expositionem textus. *Io dico*. Hic subicit auctor quod, postquam Virgilius et ipse fuerunt in fine circuli iracondorum, respexerunt a lunge et viderunt unam turrim et, priusquam potuissent bene respicere sumitatem claris oculis,

**Per duo fiammecte che i vedemmo porte,**

**e una altra da lunge render cenno,**

**tanto ch'appena il potia l'occhio torre.** Dicit quod vidit duas flamas dantes splendorem in tantum quod Virgilius non cessabat eas respicere.

**Et io mi rivolsi al mar di tucto 'l senno;**

**disse: «Questo che dice? E che risponde**

**quel altro fuocho? Chi son quei che 'l fenno?».** Hic subicit auctor dicens quod, videndo dictas flammis super dicta turri, peccit Virgilio quid significabat et quid sibi respondebat illi foco seu flamme, et qui sunt facientes illum.

**Et elli a me: «Su pper le sucide onde**

**già puoi scorgiar quello che s'aspeta,**

**se 'l fummo del pantan vol ti naschonde».** Hic subicit Virgilius dicens auctori, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod propter dictas

flammas poterit videre super flumine si vapor dicti paludis non obstabit, quia dicte due flamme significant iracondiam et superbiam que ibi puniuntur.

**Corda non pinse mai da sé saiecta**

**che sî corresse via per l'arie isnella,**

**com'io vidi una nave picciolecta.** Hic subicit auctor unam similitudinem, dicens quod corda baliste numquam a se sagitam ita velocem emisit volando per aerem quam vidit unam navicullam velocissimam

**Venir per l'acqua verso noi in quella,**

**socto 'l governo d'un sol galeocto,**

**che gridava: «Or se' giunta, anima fella!».** Id est: venire versus eos velocissimo cursu suo, que solum regebatur ab uno nauta solum cum uno remige, qui exclamabat et dicebat cum magno furore, vidente auctorem vivum euntem potestate divina, quem nullo modo poterat offendere, scilicet: «Ad quid venisti, anima vivens?».

**«Flegiàs, Flegiàs, tu gridi a voto»,**

**disse lo mio singnor, «a questa volta:**

**più non ci amirai sol passando il loro».** Hic auctor subicit quod Virgilius, audiens demonem increpantem auctorem, qui vocabatur Flegias, quod tantum est quantum flagelator, cepit ibi contradicere, dicens: «Tu nichil aliud nobiscum lucraberis nisi quod frustra laborabis reducendo nos ultra flumen».

**Qual è colui che grande inganno ascolta**

**che li sia facto, e poi se ne ramarcha,**

**tal si fece Flegiàs ne l'ira accholta.** Hic subicit, sicut clare patet ex verbis textus, quod accidit Flegias, sicut multis quandoque accidit qui alios nituntur decipere, qui tandem decipiuntur, iuxta illud: “Deridens alios non

inderissus abibit”<sup>1</sup>; a simili accidit illi naute Flegias ex sua iracundia, ex quo significatur quod, postquam infernales demones nequeunt alios decipere, reputant se deceptos.

**Lo ducha mio discese nella barcha,**

**e poi mi fece entrare appresso lui;**

**e sol quando fui dentro parve carcha.** Hic subicit quod Virgilius, hiis dictis, primus intravit navim et subsequenter fecit eum intrare et stare penes se, et solum quando auctor eam intravit videbatur ponderata magno pondere.

**Tosto che 'l ducha et io nel lingno fui,**

**secondo sen ne va l'anticha prora**

**dell'acqua più che non suol per altrui.** Hic subicit auctor quod, postquam Virgilius et ipse fuerunt intrati dictam navim et sederunt in ea, quod ipsa navis cicius navigabat quam solebat cum animabus dampnatis navigare.

**Mentre noi corravam la morta gora,**

**dinanzi mi si fece un pien di fango,**

**e disse: «Chi se' tu che vieni inanzz'ora?».** Hic subicit auctor quod, ipsis navigantibus per dictum flumen cum ipsa navi, aparuit ante eos quedam anima conquinata luto, dicens ipsi auctori: «Qui es, qui ante oram mortis, id est vivus, huc ingrederis?».

**Et io a lui: «S'io vengo, non rimango;**

**ma tu chi se', che sì facto bructo?».**

**Rispose: «Vedi che so' un che piango».** Hic auctor respondet dicte anime dicens: «Si ego huc veni, tu potes videre et scire quod alibi non [c. 36v] fui moratus; propterea dic mihi quis fuisti in mundo, qui effectus es in hoc vili luto ita abominabili et obscuro», et subicit quod dicta anima respondit: «Ego sum unus qui fleo propter mea dampna que huc pacior».

<sup>1</sup> GODEFRIDI PRIORIS *Epigrammata*, XII, in *The Anglo-Latin Satirical Poets and Epigrammatists of the Twelfth Century*, ed by T. WRIGHT, vol. II, London, Longman & co., 1872, pp. 103-147: 105: «Deridens alios, non inderisus abibis; unde alios rides, Scaevola, si facias». Il verso richiamato da Alberico è citato anche in ALBERTANO DA BRESCIA, *Liber de doctrina dicendi et tacendi*, II (ed. P. NAVONE, Firenze, Sismel Edizioni del Galluzzo, 1998, p. 18): «Et Martialis dixit: “Deridens alios non inderisus abibis”».

**Et io a lui: «Com pianger e con lucto,  
spirito maledecto, ti rimani;**

**ch'io ti conoscho, ancor si' lordo tucto».** «O anima tristis, licet sis facta abominabilis, ego te cognosco, propterea tu es malignus spiritus: perseveres<sup>2</sup> in tuis luctibus et doloribus et tormentis».

**Allora distese al lengno ambo le mani;  
per che 'l maestro accorto lo sospinse,**

**dicendo: «Va' costà fra gli altri cani!».** Hic subicit auctor quod dicta anima pre nimia iracundia posuit ambas manus ad navim volens eam intrare, sed tunc Virgilius, subito hoc videns, extirpavit eius manus a dicta navi dicendo: «Discede a nobis et perge in societatem aliorum canium», quia ipse et eius socii pre nimia iracundia lacerabant se dentibus mordendo labia et manus.

**Lo collo poi colle braccia sì m'avinse;**

**basciommi el volto e disse: «Alma sdengnosa,**

**benedecta colei che 'n te si cinse!** Hic auctor, sequendo suum poema, hiis dictis, dicit quod Virgilius cepit eum blandiri sicut clare patet ex verbis textus.

**Que' fu al mundo persona argogliosa;**

**bontà non è che suo memoria fregi:**

**cossì s'è l'ombra sua quivi furiosa.** Hic subicit Virgilius dicens auctori de conditione dicte anime, scilicet quod: «In mondo vivens fuit Florentinus superbissimus, nec propterea dimisit in mondo ullam laudem bonitatis neque virtutis habitum qua nominetur, sed solum nominatur ex arogantia et soperbia; et ideo eius anima est furiosa, sicut manifeste vides».

**Quanti si tengon or là su gran regi**

**che qui stanno como porci en brago,**

---

<sup>2</sup> Nel ms. *perseveret*.

**di ssè lasciando orribili e dispergi!».** Hic subicit Virgilius, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat: «Licet homines sint arrogantes in mondo et dominantur aliis tamquam reges et principes propter eorum arrogantiam et potestatem, tamen post eius mortem, que communiter omnibus accidit, huc descendunt et submergentur in hoc luto tamquam porci<sup>3</sup>, dimittendo propterea in mondo abominabiles laudes humani generis».

**Et io: «Maestro, molto saria vago  
di vederlo atufare in questa broda**

**prima che noi escissemo del lago».** Hic dixit auctor Virgilio quod libenter videret illum quem dixit fore civem Florentie ratione vicii soperbie et arogancie, quibus usus fuit in civitate Florentie contra alios eius concives, quos semper suppeditare volebat, dicta pena paludis antequam exirent cum navi dictum lacum.

**Et elgli a me: «Avanti che la proda  
ti si lasci veder, tu serai scacio:**

**di tal disio convien che tu goda».** Hic respondet Virgilius sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat: «Antequam exiamus navem et antequam a me recedas, videbis totum et tanta tormenta que operabontur contra gentes soperbas hic submersas quod tuum desiderium implebetur».

**Doppo ciò poco io vidi quello stracio  
far di costui alle fangose genti,**

**che io ancor nel lodo e nel ringratio.** Hic subicit auctor, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod, eis ita loquentibus et navigantibus, viderunt hanc animam crudeliter cruciari cum alliis infinitis gentibus soperbis et arogantibus, et subicit quod propterea regratiatur Deo Omnipotenti quia vidit soperbos et arogantes oribiliter in una palude.

**Tucti gridavano: «A Pphilippo Argenti!»;  
a 'l fiorentino spirito bizzarto**

---

<sup>3</sup> Nel ms. *porcos*.

**in sé midesmo si volvea coi denti.** Hic subicit auctor quod, videns infinitos superbos et arogantes cruciari, omnes demones infernales illius circuli una voce<sup>4</sup> clamabant solum: «Ad Philipum Argenti!», qui erat illa anima de quo Virgilius supra nominavit, et subicit auctor quod per se ipsum mordebat eius carnes et lacerabat cum dentibus.

**Quivi il lassammo, che più non de naro;**

**ma nell'urecchie mi percosse un duollo,**

**per ch'io avanti attenti gli occhi sbarro.** Hic subicit auctor quod Virgilius et ipse relinquerunt eum hiis visis, et ideo amplius non intendit de eo tractare, et subicit causam, quia audivit ante eum ineffabilem dolorem vociferari, ex quo atencius cepit oculos aperire.

**Lo buon maestro disse: «Ormai, figliuolo,**

**s'apressa alla città c'è nome Diche,**

**cum gravi cittadin, col grande stuolo».** Hic subicit auctor quod Virgilius dixit: «Fili, amodo propinquamus civitati infernali que vocatur Diche, que est fondata in inferiori et profundiori parte inferni, in qua habitant infiniti cives qui fuerunt valde honorati in mondo».

**E io: «Maestro, già le sue meschite [c. 37r]**

**là entro certo e nella valle cerno,**

**vermilglie come si di foco uscite.** Hic subicit auctor dicens Virgilio: «Magister, ego iam video ecclesias que sunt in valle ubi est fondata dicta civitas, que mihi videntur vermillie».

**Fussero». Et e' mi disse: «El foco eterno**

**ch'entro l'affoca li dimostra rosse,**

**chome tu vedi in questo basso inferno».** Sunt ecclesie Saracinorum, que sunt perditæ et inutilles. *Fusero*. Nota quod hoc verbum “foserò” refertur ad verba precedentia. *Et e' mi disse*. Et subicit auctor quod Virgilius sibi dixit quod: «Ignis eternalis inferni, qui est ibi accensus, scilicet in civitate Diche,

---

<sup>4</sup> Nel ms. *vice*.

sicut est noster ignis in fornacibus accensus ubi conficiuntur vasa terre, vel in fornacibus ubi conficiuntur vasa vetri; et ibi est, ex illo igne, ille color rubeus». *Chome tu vedi*. Et dat comparacionem, dicens sicut etiam videbat in quinto circulo, in quo ad huc erant.

**Noi pur giognemmo dentro all'altre fosse  
che vallan quella terra scolorata:**

**le mura mi pareva che ferro fosse.** Hic subicit auctor, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat: eis ita euntibus transiverunt foveas civitatis Diche, que fovee circuebant circumquaque dictam civitatem que appellatur civitas meroris, luctus et tormenti, eo quod ibi gentes penis ineffabilibus tormentabantur. *Le mura*. Dicit etiam quod tantus ignis ardebat in dicta civitate quod eius muri et parietes murium videbantur ferri callefacte<sup>5</sup> et rubicantes calore ignis ferventis.

**Non senza prima far grande agirata,  
venimmo in parte dove 'l nochier forte**

«Uscittecì», gridò: «È qui all'antrata». Hic auctor [subicit] locum ad quem dictus nauta et duxit eos sicut clare patet ex verbis textus.

**Eo viddi più de mille in sulle porte  
da ciel piovuti, che stizzosamente**

**dicien: «Chi è costui che senza morte.** Hic subicit auctor quod, postquam pervenerunt ad civitatem Diche, vidit plusquam mille demones solum custodientes portas dicte civitatis et subicit quod isti erant illi qui propter vicium arogantie eiecti [fuerunt] de Paradiso cum Lucifero, eorum seductore, sicut clare patet capitulo [29] *Paradisi*<sup>6</sup>, qui continue igne cruciabantur. Et ad ostendendum quod ista civitas est magna et ad ostendendum quod multitudo arogantium dampnatorum est infinita, dicit quod alii demones qui habitabant dictam civitatem continue cruciebant animas arogantium dampnatas que erant innumerabiles. *Chi è costui*. Dicit

---

<sup>5</sup> Nel ms. *callefactum*.

<sup>6</sup> Cfr. *Par.* XXIX, 49-66.

auctor etiam quod, postquam isti demones eum vivum viderunt, valde mirabantur de eius adventu dicentes infra se: «Quis est iste tam potens tamquam securus qui iterum vivens...»

**Va per lo rengno della morta gente?».**

**E 'l savio mio gentille fece sengno**

**di voler lor parlar secretamente.** Id est: «Ingreditur nostrum regnum infernalem et gentis mortue nichil timens?». *E 'l savio mio maestro.* Hic auctor ostendit et declarat providentiam et sensum Virgillii, qui instruxit auctorem quod volebat mediare et treguam facere inter ipsum et demones quos audiebat et videbat multum mirari et facere inter se multam rapacitatem tamquam canes cum lupis cum eum vidissent vivum secrete et sine periculo ingredi inter eos; et hoc fecit Virgilius timens ne auctorem, propter eorum rapacitatem, expavesceret. *Et fece sengno.* Et subicit quod Virgilius, sapiens et eius magister et dux, fecit invitum demonibus quod libenter eis loqueretur secreta, credens eos verbis mitigare, quia verbum dulce multiplicat amicos et mitigat inimicos<sup>7</sup>.

**Allor giuseno un puoccho il gran desdengno**

**e disson: «Vienci tu sollo, e que' sen vada**

**che s'ardito entrò per questo rengno.** Hic subicit auctor quod, Virgillio ita conventis demonibus, fuerunt aliquantulum mitigati et, furore eorum mitigato, dixerunt Virgillio: «Tu solus venies ad nos et socius tuus solus redeat, qui sic fuit ausus intrare hunc regnum».

**Sol si ritorni per la folle strada:**

**provi, se sa; ché tu qui rimarai,**

**ch'ellgl' à iscorta s' buia contrada».** Hic subicit auctor quod demones iterum clamabant contra eum quod revertatur per viam infernalem periculosam et arduam qua illuc venerat et preterea miraculose et derisorie minabantur Virgilio, dicentes quod non recederet inde propter societatem

---

<sup>7</sup> *Eccli.* 6,5.

quam fecerat Danti ad tam obscurum locum. Circa quod notandum est quod demones student nocere homini multis modis, primo violenter percutiendo hominem in membris corporalibus, sicut sepe de nocte evenit, ut per fulgur vel per lapides vel alias res quas movent homines feriendo. Secundo impressione ymaginis et spei visive in humana fantasia: unde dicit Beatus Gregorius: “Diabolus autem opprimendo rapit, aut insidiando circumvolat, aut suadendo blanditur, aut minando teret”<sup>8</sup>. Et sic hic minabantur demones Virgillio, et per hos modos voluerunt decipere Dantem et Virgillum primo oprimendo, ne intrarent, dum dicunt: *Chi è costui*, sed minime potuerunt, quia iter suum erat potestate divina. Secundo insidiando, dum dicebant: *Sol si ritorni*, quasi concederent sibi quod solus rediret, et tamen hoc faciebant deceptorie solomodo ut eum dividerent a Virgilio, et per hunc modum voluerunt decipere Virgilium dicendo: [c. 37v] *Vienci sollo*. Iterum suadendo decipiunt homines ut puta suadendo ieiunium vel abstinentiam vel vigilliam ut homines incidant in infirmitatem vel in infamiam, et hoc modo temptaverunt Dantem dum dixerunt: *Provi se sa*.

**Pensa, lector, se io mi schonfortai**

**nel suon delle parole maledecte,**

**ché non credecti ritornarçi mai.** Hic loquitur auctor ad lectores sui operis notando timorem quem habuit ex auditu verborum demonum maledictorum ad eum<sup>9</sup>, et subicit quod tantus timor eum oppressit quod non creditit numquam recedere a dicta civitate Diche ut rediret in mundum.

**«O caro ducha mio, che più de sette**

**volte m’ài sicurtà venduta e tracto**

**d’altro perillglio che ’ncontro mi stecte.** Hic auctor, hiis auditis, statim requisivit Virgillum rogans eum dulcibus verbis ac precibus dicens: «O

---

<sup>8</sup> SANCTI GREGORII MAGNI *Moralia in Iob*, Liber XXXII, XI (Vol. III, Turnholti, Brepols, 1985, p. 1640): «Verbis enim sequentibus fidei famulo Dominus cunctas hostis callidi machinationes insinuat, omne quod opprimendo rapit, omne quod insidiando circumvolat, omne quod minando terret, omne quod suadendo blanditur, omne quod desperando frangit, omne quod promittendo decipit».

<sup>9</sup> Nel ms. *eo*.

dilecte mi tamquam aliquis umquam alterum dilexerit, tu me pluries per ista pericula uetusque incolumem reduxisti que mihi fuerunt opposita».

**No mi lasciar», diss'io, «cusì disfacto;**

**e se 'l passar più oltra c'è negato,**

**ritrovian l'orme nostre insieme racto».** Quasi dicat: «Tu mihi multociens tuis verbis persuadisti ut non timerem, promittendo mihi ostendere mirabilia tormenta infernalium et prima reducendo me incolumem: non velis me modo relinquere in tantis dubitationibus». Non enim fuit mirum si Dantus timuit, quia melius esset homini intrare fornacem igne accensam quam iratorum demonum facies intueri. *Et se 'l pasar.* Et subicit dicens Virgilio: «Si nobis vetitum est amplius transire, non curemus, sed statim revertamur per illam viam qua huc venimus».

**Et quel singnor che lì m'avìa menato**

**mi disse: «Non temer; ché 'l nostro passo**

**non ci po' torre altrui: da tal c'è dato.** Hic subicit auctor quod Virgilius, qui eum ibi conduxerat, respondit sibi dicens: «Nonne recordaris quod pluries tibi dixi "Noli timere", eo quod multociens habuimus talia impedimenta in nostro itinere, quod minime potest impediri cum nobis sit datum gratia et potestate divina», sicut tactum est secundo capitulo huius *Inferni*<sup>10</sup>.

**Ma qui m'attende, e llo spirito lasso**

**conforta e ciba de speranza buona,**

**ch'ie non ti lasciarò nel mondo basso».** Hic dicit Virgilius auctori quod eum aspectet et cibet corpus eius fatigatum bona spe, promittendo sibi quod eum nullo modo relinquet nec deseret in tantis penis neque tormentis infernalibus. Cibi autem quibus auctor debebat cibare eius corpus erant primo signum Sancte Crucis, ex quo rememorabatur Passio Christi, quod multum timent demones quia ex ipso signo Sancte Crucis relegati fuerunt in

---

<sup>10</sup> Cfr. *Inf.* II, 10-42.

inferno, et porte infernales aperte fuerunt descendente Christo ad infernum, ut tactum est capitulo 4° huius *Inferni*<sup>11</sup>. Et ita memoria Passionis Christi tollit septem vicia capitallia. Primo enim tollit superbiam, ex eo quod Christus in cruce pendens inclinavit caput (quod patet in legenda Passionis eiusdem, ubi dicitur: “Et inclinato capite emisit spiritum”<sup>12</sup>); si enim ipse Rex regum et Dominus dominancium caput inclinavit, tanto humiliter et forcius omnes alii inclinare debent eorum capita, hoc est superbiam, et submittere eam humilitati. Secundo enim tollit invidiam extensio brachiorum in cruce, nam extensio brachiorum Christi in cruce fuit signum amplexus amoris et caritatis et amicitie, et per consequens fuit oppositum invidie. Tercio fugatur avaricia per Passionem Christi in cruce pendens, considerando largitatem quam fecit corporis sui pro redemptione humani generis dimittendo etiam ipsum corpus in sacramento Misse. Quarto tollitur accidia, considerando quod Christus non fuit piger in largitione corporis Eius et tallis doni, scilicet patibulum crucis adire dum dixit: “Spiritus autem promptus est, caro autem infirma”<sup>13</sup>. Quinto enim tollitur ira propter humiles responsiones quas faciebat persecutoribus et crucifigentibus eum. Sexto tollitur viciū gulle, considerando quod Christus in cruce pendens fuit potatus aceto et felle. Septimus tollitur luxuria propter vulnera illata in corpore Christi pro redemptione humani generis, scilicet in manus et pedes et latus, ex quibus sanguis et aqua fluxerunt. Nam luxuria accidit propter superfluitatem sanguinis et per consequens propter effusionem sanguinis vulnerum tollitur luxuria. Secundus vero cibus quo auctor debebat cibare eius corpus fatigatum erat cibus orationis, nam oratio facit hominem contemplari cum Deo et ipsum liberat ab omnibus ymaginationibus periculosis. Tercius vero cibus quo auctor debebat cibare animum et corpus suum erat discretio et ratio, que excludunt omnes passiones et deceptiones,

---

<sup>11</sup> Cfr. Il comment ad *Inf.* IV, 52-54 (G, ff. 13r-14v, pp. 70-74).

<sup>12</sup> *Io.* 19,30.

<sup>13</sup> *Mt.* 26,41; *Mc.* 14,38.

et his cibis monet Virgilius auctorem nutrire eius corpus usque quo revertetur ad eum.

**Cusì sen va, e quivi m'abandona**

**lo dolce padre, e io remango in forsi,**

**che no e sù nel capo mi tezzona.** Hic subicit auctor quod, hiis dictis, Virgilius recessit ab eo et ivit locutum demonibus quibus annuaverat ut supra tactum est, et tamen recessit cum promissione redeundi. Et subicit auctor quod in tali recessu ipse solus remansit in forte; nota quod “forte” est adverbium dubitandi, quasi dicat auctor quod ipse remansit in dubio utrum Virgilius reverteretur an minime, et quid faceret penitus ignorabat, nam dum [c. 38r] animus est in dubio parvo momento huc et illuc impellitur<sup>14</sup>.

**Udir non potei quel c'a lor porse ;**

**ma e' non strecte là con essi guari,**

**che ciaschun dentro a ppruova si ricorse.** Dicit auctor quod, ipsis loquentibus cum Virgillio, non potuit intelligere que adinvicem loquebantur, et subicit quod in modica distancia temporis Virgilius recessit ab eis et statim omnes demones illius civitatis Diche fuerunt cum magno furore congregati.

**Giuser le porte quei nostri aversarii**

**nel pecto al mie singnor, chi fuor rimase**

**e rivolsesi a me com passi rari.** Hic subicit auctor quod, congregatis dictis demonibus, clausurunt ianuas civitatis ante pectus Virgillii, qui extra remansit, qui hoc videns rediit versus Dantem lentis passibus.

**Gli occhi alla terra e lle cillglia avia rase**

**d'ongne baldanza, e dicea ne' sospiri:**

**«Chi m'à negate le dolenti case?».** Dicit auctor quod reversio Virgillii versus eum erat cum oculis depressis ad terram, et quasi lacrimando et

---

<sup>14</sup> PUBLII TERENTII AFRI *Andria*, I, V, 32 (p. 76).

sospirando dicebat: «Ve mihi, qui sunt hi qui mihi prohiberunt introitum infernallem?».

**Et a me disse: «Tu, per ch'io m'odiri,  
non sbigottir, ch'ie vincir la prova,  
qual ch'alla deffension dentro s'agiri.** Hic dicit Virgilius auctori, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat: «Non dubites de hoc introitu, quia velint nolint intrabimus».

**Questa lor racontanza non è nuova;  
ché già l'usaro a me in secreta porta,  
la qua' senza serrame ancor si trova.** Hic subicit Virgilius dicens auctori, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod: «Isti demones ita subcubent nobis sicut subcuberunt illi qui introitum Christi<sup>15</sup> [...]», sicut tactum fuit 4<sup>o</sup> capitulo huius *Inferni*<sup>16</sup>, quod rupit portam eius.

**Sopr'essa vedestù la scriptura morta:  
e già de qua de lei descende l'erta,  
passando per li cerchi senza scorta.** Hic subicit Virgilius dicens auctori: «Tu vidisti supra dictam portam in tercio capitulo verba oscure forme, quibus verbis fuisti turbatus», que verba talia erant: “*Per me si va ne la città dolente*”<sup>17</sup>, etc. Ad quam portam, volens Christus transire, venit unus nuncius qui dixit: «Atolite portas principes vestras, et elevamini porte aeternales et introibit Rex glorie, qui est Christus Dominus virtutum»<sup>18</sup>; et propterea, volentes demones prohibere, fregit dictam portam inferni et transivit eam et pervenit ad limbum, sicut supra in 4<sup>o</sup> capitulo tactum est<sup>19</sup>, solum sua potestate sine alio ductore, et omnes demones succubuerunt.

**Tal che per lui ne fie la terra aperta».** A simili dicit Virgilius auctori quod: «Ille», id est nuncius, «descendet de cello, qui nobis faciet aperire

<sup>15</sup> Nel ms. *Christo*.

<sup>16</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* IV, 52-54 (G, ff. 13r-14r, pp. 70-74).

<sup>17</sup> *Inf.* III, 1-9.

<sup>18</sup> *Ps.* 23,7: «Attollite portas principes vestras, et elevamini portae aeternales, et introibit rex gloriae».

<sup>19</sup> Cfr. *Inf.* IV, 55-63.

portas dicte civitatis Diche potestate divina, et omnes demones nobis  
subcubent et intrabimus».

### INFERNO IX (c. 38r – 42v)

Incipit nonus cantus, in quo prosequitur materiam precedentis capituli, tangens aliquid de Ericon, cruda incantatrix, de Megera, de Medusa, de Teseo, de Pros[erp]ina, et subsequenter in fine aliquid de 6° circulo, in quo puniuntur heretici; et tangit de civitate Aralatensi, de civitate Apole et de uno confino Ytalie, sed primo de articulis fidei.

**[Q]uel color che viltà di ffuor mi pinse**

**vegendo el duca mio tornar in volta,**

**più tosto dentro il suo nuovo ristrise.** In isto nono capitulo auctor sequitur materiam precedentis capituli, et postea circa finem tractat aliquid de heresiarchis, qui dicuntur archia hereticorum quia contradicunt fidei catolice; et prima ponit de tribus furis infernalibus, de quibus plenius tractabitur in capitullo [...] sequenti<sup>1</sup>. Et dicit quod iste furie habebant penam multorum serpentium, ad denotandum quod sunt venenose sicut serpentes, et ideo flagelantur et puniuntur a serpentibus venenosis in archis intra civitatem Diche. Et subicit fabulam, quod una ex dictis furiis, nomine Medusa, faciebat transmutari videntes eam in lapide, quod alegorice significat hereticos, qui magis credunt sensualitati et rebus probabillibus et demonstrativis quam nostre fidei catholice, que habita est ex Revelacione Dei et Sacris Scripturis; et ideo convertuntur in lapide, quia etiam in talibus erroribus indurantur sicut lapis. Demum subicit adventum angeli Dei, qui robuste fecit aperiri portas civitatis Diche Virgilio et Danti, ex quo apparet quod homo sine gratia Dei non potest demonibus resistere; et subicit condicionem et statum eorum qui sunt in primo circullo dicte civitatis Diche, qui est sextus circulus inferni, et subicit quod anime ibi dampnate puniuntur per serpentes ignibus inflamatos. Preterea tota fides nostra consistit in infrascriptis articullis fidei quos ponit Sanctus Thomas de